
報道機関懇談会資料（2012/4/5） 県北広域振興局 

懇談項目１ 
県北広域振興局 平成 24年度地域経営推進費事業の概要 

（経営企画部）  

 

 県北広域振興局では、平成 24 年度地域経営推進費事業を次のとおり実施しますのでお知

らせします。 

 

１ 平成 24 年度地域経営推進費活用方針 

「東日本大震災津波からの早期復旧・復興」及び「圏域の地域特性を生かした振興」

を図るため、県北広域振興圏第２期アクションプラン・重点施策の「目指す姿を実現

するための取組」を効果的に推進する事業に重点的に活用する。 

 

２ 平成 24 年度地域経営推進費事業 全体の概要（平成 24 年４月１日現在） 

 43 事業、48,893 千円 

  個別事業の概要については別紙のとおり。 

 

３ 主な事業 

(1) 東日本大震災津波からの早期復旧・復興 

【安全の確保】 

• 防災のまちづくり推進事業（674 千円・経営企画部） 

 再び人命が失われることのない「防災のまちづくり」を進めるため、県民を対象とした防災意識・

行動に関する研修会や、行政関係者を対象としたまちづくり研修会・意見交換会を開催。 

【暮らしの再建】 

• 被災者支援を通じた医療人材育成事業（619 千円・二戸高等看護学院） 

 二戸高等看護学院の学生が被災地を訪問し、ハンドマッサージや血圧測定等の支援活動を実施。 

【なりわいの再生】 

• アワビ種苗生産試験事業（3,384 千円・水産部） 

 これまで県内から購入していたアワビ種苗を圏域内施設において試験的に生産し、平成 25 年度以

降の本格生産に向けて基礎データを収集。 

(2) 圏域の地域特性を生かした振興 

【観光農業の推進】 

• カシオペア連邦果物の里プロジェクト事業（2,136 千円・農政部） 

 二戸地域で 7月から12月まで継続して提供されているブランド果物の情報を観光客や地域に発信

するとともに、観光農園等の受入体制を整備。 

【再生可能エネルギーの導入促進】 

• 北いわて再生可能エネルギー推進事業（1,294 千円・経営企画部） 

 県北圏域における再生可能エネルギーの導入を促進するため、市民向け公開講座や行政職員向け

研修会を開催するとともに、先進事例等の情報収集活動を実施。 

【葉たばこ廃作農地の有効利用】 

• 葉たばこ農地活用営農組織育成モデル事業（2,029 千円・経営企画部） 

 葉たばこ廃作農地の有効活用を促進するため、穀類との輪作等に取り組む畑地活用営農組織の育

成を支援するとともに、葉たばこに替わる園芸作物・雑穀の省力技術の実証を実施。 

 

 
担当：経営企画部企画推進課 小平 浩 

電話：0194-53-4981 内線 315 



平成24年度地域経営推進費事業概要

番号 事業名 概要 推進費(円) 担当部室
対象
地域

防災対策の強化 1
防災のまちづくり推
進事業

　平成23年3月11日に発生した「東日本大震災
津波」を教訓とし、再び人命が失われることの
ない「防災のまちづくり」を進めるため、県民
を対象とした防災意識・行動に関する研修会
や、行政関係者を対象としたまちづくり研修
会・意見交換会を開催する。

674,000 経営企画部 久慈

2
農業担い手経営力
アップ事業

　新規就農者の定着を支援するため、研修会を
開催する。
　また、農産物等の販売額1,000万円以上を獲
得できる担い手の育成を図るため、県北地域の
農業に対応した規模拡大・技術革新、複合化及
び多角化などによる経営改善についてモデル実
証を行うとともに、意欲ある農業者を対象とし
てセミナーを開催する。

2,700,000 農政部 全域

3
高収益水田営農シス
テム確立事業

　久慈地域に適した収益性の高い水田営農シス
テム確立と、これを実践する集落営農モデルを
育成するため、管内の水田営農担い手農家を中
心に組織している「久慈地方低コスト水田営農
研究会」に対し、稲作省力・低コスト化技術や
新規園芸品目の導入および集落営農組織の運営
確立に関する実証を委託する。

900,000 農政部 久慈

4
農業用水の高度利用
調査事業

「水」を機縁として有機的に繫がる宇部地域及
び新山地域の営み全体に着目し、伏在する地域
資源の再発見により、ほ場整備事業の環境に配
慮した工事計画への反映や、農業生産に係る付
加価値と自然環境保全を両立するための各種調
査を行う。

157,500 農政部 久慈

5
畑地かんがい営農支
援事業

　平成15年度に完了した、国営総合農地開発事
業八戸平原地区での末端整備を推進するため、
関係農家への畑地かんがいの普及・啓発を図る
ことを目的として、土地改良事業営農推進対策
委員会が主体となり、軽米町において、畑地か
んがい効果啓発資料の作成や畑地かんがい実演
会を開催する。

296,000 農政部 二戸

6
園芸産地力強化対策
事業

　県北地域の園芸産地力を強化するため、基幹
品目（ほうれんそう、レタス）の気象災害や高
温の影響に起因する病害を低減する技術の確
立、基幹品目を補完する品目の探索と導入を進
め、出荷量の安定化に取り組む。

1,514,715 農政部 全域

7
二戸地方園芸販売強
化対策事業

　㈱二戸食品など食品企業が二戸地域に進出す
る中、農業者と食品企業との農商工連携の取組
を進め、農産物の販路拡大を図るため、加工業
務用野菜等について、実需者とのマッチング
や、そのニーズに対応する生産技術の導入、流
通形態改善の取組を行う。
　また、市場競争力を強化するため、農業者自
身による販促や、卸業者・販売店と産地との交
流の取組を支援する。

900,000 農政部 二戸

8
和牛の元気な産地づ
くり応援事業

　和牛生産の効率化、低コスト化によって産地
力の強化を図るため、繁殖雌牛の低コスト管理
実証、キャトルセンターの初任牛供給体制整備
支援及び飼料作物の低コスト生産・供給実証を
行うとともに、圏域の和牛生産者の技術向上を
図る研修会を開催する。

1,587,000 農政部 全域

9
短角牛消費者との絆
応援事業

　原発事故の影響で大幅に消費量が落ち込んで
いる短角牛の信頼回復と消費拡大を図るため、
首都圏における消費者向けイベントの開催を支
援する。

250,000 農政部 久慈

10
特産作物農地有効活
用モデル事業

　県北畑作地帯における、葉たばこ、雑穀及び
そばの安定生産を図るため、輪作による葉たば
この立枯れ病防止対策や雑穀の雑草・害虫防除
対策、さらに、ソバの受粉率向上対策の実証を
行うとともに、これらのデータを分析し、輪作
体系マニュアルの作成を行う。

308,000 農政部 二戸

11
葉たばこ農地活用営
農組織育成モデル事
業

　葉たばこ廃作農地の有効活用を促進するた
め、穀類との輪作等に取り組む畑地活用営農組
織の育成を支援するとともに、葉たばこに替わ
る園芸作物・雑穀の省力技術の実証を行う。

2,029,000 農政部 二戸

農林水産業の経営体の育成と産地形成

農地の効率的利
用の促進

産地力の強化

いわて県民計画
アクションプラン

［県北広域振興圏］

防災対策の推
進

意欲ある多様な
経営体の育成

農業

1



番号 事業名 概要 推進費(円) 担当部室
対象
地域

いわて県民計画
アクションプラン

［県北広域振興圏］

12 ６次産業化推進事業

　６次産業化に意欲を持つ生産者や実践農家の
育成を図るため、啓発、課題解決のためのスキ
ルアップ研修会や実需者と生産者との交流商談
会を開催する。また、加工・販売に取り組むプ
ロジェクトへの支援（事業費補助）やカモミー
ル栽培実証を行う。

1,515,600 農政部 全域

13
産直パワーアップ推
進事業

　販売額等が停滞気味にある産地直売所の誘客
力の向上を図るため、久慈・二戸産直と八戸圏
域産直の交流会を開催する。
　また、産直の誘客力強化計画策定を支援す
る。

453,560 農政部 全域

14
カシオペア連邦果物
の里プロジェクト事
業

　近年、減少している観光客の増加を図るため
に、7月～12月まで継続して提供されているブ
ランド果物の情報を観光客や地域に発信し、観
光農園・産直施設の集客力向上と提供体制の構
築に取り組む。

2,136,000 農政部 二戸

林業
浄法寺漆のブラ
ンド化と生産量
の確保

15
浄法寺漆需要開拓支
援事業

　漆需要の拡大と地域材の内装材への利用を促
進するため、県産材による漆塗建築内装資材の
サンプル品を製作するとともに、浄法寺漆、浄
法寺塗を支援する技術者等の拡大を図るため、
漆工技術養成機関でのモニターの実施や漆植栽
地見学会を開催する。

1,394,350 林務部 二戸

16
アワビ種苗生産試験
事業

　東日本大震災津波により県下全域で生産でき
なくなったアワビ種苗をいち早く確保するた
め、仮復旧施設である（社）岩手県栽培漁業協
会種市事業所において試験的に生産を試み、平
成25年度以降本格的に種苗生産を開始するため
の基礎データを収集する。

3,383,537 水産部 久慈

17
「野田村の活ほた
て」養殖効率化実証
試験事業

　東日本大震災津波により壊滅的な被害を受け
た野田村のホタテガイ養殖について、生産量の
早期回復と増産に向けて漁業者の意欲向上を図
る目的で、野田村漁協に対し、安定的な採苗方
法及び新たな養成方法に係る試験の実施を委託
する。

1,108,600 水産部 久慈

18
天然マボヤ増殖試験
事業

　天然マボヤ資源の増大を図るため、東日本大
地震大津波による天然マボヤ資源への影響を調
査するとともに、新たなマボヤ増殖用ブロック
を設置し、資源増大効果を検証する。

147,000 水産部 久慈

19
マツモ種苗生産再開
支援事業

　東日本大震災津波後の現在の環境下でマツモ
種苗生産を再開させるために必要なデータを収
集するため、種市漁協に対し、マツモ種苗生産
試験の実施を委託する。

1,160,400 水産部 久慈

20
カワウ被害防止対策
事業

　近年県北地域でも飛来数が増えているカワウ
について、今後の内水面漁業資源への被害を防
止する体制作りを進めるため、県北各地域にお
けるカワウの飛来、被害等の実態を調査すると
ともに、追払いや繁殖抑制を効率よく進めるた
めの手法を検討する。

565,000 水産部 全域

流通・加工体制
の再構築と販路
拡大

21
久慈地域『海の幸』
復興支援事業

　東日本大震災津波で被災し失われた販路の回
復を図るため、これまでに開拓した販路の回
復・拡大に資する活動（小売店や量販店への営
業活動、イベントの実施、量販店のフェア対応
等）を支援する。

3,631,913 水産部 久慈

22
北いわて着地型観光
推進事業

　県北圏域への観光客の誘客を図るため、隣接
地域や平泉等と連携した観光メニューの企画や
情報発信を行う。特に震災からの復旧・復興に
係る情報を適時適切に発信する。
　また、観光客の受入れ態勢の強化や圏域の特
長を生かした観光メニューの充実を図るととも
に、観光を支える人材の育成に取り組む。

4,289,988 経営企画部 全域

23
地域発信型観光推進
事業

　魅力ある観光商品づくりについて、地域の観
光関係者による、モデルツアー催行を中心とし
た実践的なワークショップを開催する。
　また、二戸地域の観光客受入れ態勢を充実さ
せるため、バス運行や観光施設の環境整備を行
う。

950,000 経営企画部 二戸

・広域的な情報
発信による誘客
の促進
・受入れ態勢の
強化及び観光メ
ニューの充実
・観光を担う人
材の育成

水産業

水産物生産体制
の強化

農畜産物の高付
加価値化の推進

着地型観光の
展開

農業
(続き)

2



番号 事業名 概要 推進費(円) 担当部室
対象
地域

いわて県民計画
アクションプラン

［県北広域振興圏］

24
北いわて食産業販路
拡大支援事業

　県北圏域の食産業事業者の販路拡大を支援す
るため、フェア、商談会への参加支援や、事業
者個別の課題の解決を目的とした取組を実施す
る。

1,679,070 経営企画部 全域

25
二戸地域食産業パ
ワーアップ事業

　食産業事業者の新商品開発や販路開拓の意欲
を喚起するため、商品開発コーディネーターを
招聘したセミナーや企業見学会を開催する。
　また、二戸地区広域商工観光推進協議会が行
う物産展出展経費助成や専門家派遣事業を支援
する。

690,000 経営企画部 二戸

北いわての食材
の認知度向上

26
山ぶどうサミットin
久慈開催事業

盛岡、沿岸広域振興局と連携し、久慈地域で
「やまぶどうサミットin久慈（仮）」を開催す
る。

1,847,000 経営企画部 全域

食産業を担う人
材の育成

27
食産業人材育成研修
会実施事業

　当地域の食産業成長の基盤となる人材の育
成、確保を図るため、食品関係企業の社員を対
象とした人材育成研修会を実施する。

1,100,000 経営企画部 全域

地域の特徴的な
産業の振興

28
北いわてものづくり
産業支援事業

　北いわてのものづくり企業の取引拡大を図る
ため、北東北３県域のアパレル企業（縫製工
場）と首都圏企業との商談会や、北いわての企
業による八戸圏域企業の見学会を開催する。
　また、管内の工芸事業者の経営力の向上を図
るため、研修会を開催する。

300,000 経営企画部 全域

企業誘致の促進 29
北いわて再生可能エ
ネルギー推進事業

　県北圏域における再生可能エネルギーの導入
を促進するため、市民向け公開講座や行政職員
向け研修会を開催するとともに、先進事例等の
情報収集活動を行う。

1,293,780 経営企画部 全域

30
食事から始める健康
増進事業

　体とこころの両面から被災住民を支援するた
め、食生活改善推進員の指導による安価で栄養
価の高い旬の食材を活用した調理実習、県栄養
士会県北支部管理栄養士からの生活習慣病予防
講話・相談、皆で食卓を囲むことによる憩いの
場の提供を三本柱とした被災者参加型イベント
を開催する。

650,408
保健福祉環
境部

久慈

31
被災者支援を通じた
医療人材育成事業

　被災者等の健康維持増進支援を通じて幅広い
経験を有する看護職員の人材育成を図るため、
二戸高等看護学院の学生が被災地を訪問し、ハ
ンドマッサージや血圧測定等の支援活動を行
う。

618,050
二戸高等看
護学院

久慈

32
支援者のための「こ
ころのケア」研修事
業

　被災者支援や復興事業に携わる“支援者”が
災害後に起こりうるこころの健康問題について
理解し、早期発見と対応、予防ができるよう
「こころのケア」研修会を開催する。

330,800
保健福祉環
境部

久慈

33
二戸地域災害時医療
体制構築事業

　東日本大震災津波のような大規模な災害発生
時に適切に対応するため、行政、医療機関（医
師会）、歯科医師会、薬剤師会、消防等が、二
戸地域で大規模災害が発生した際の医療体制の
あり方を検討する「災害時医療体制検討会」を
開催する。

280,400
保健福祉環
境部

二戸

医療連携の推進 34
地域に根ざす医療の
推進事業

　医療連携の取組みを進めるため、糖尿病、脳
卒中等にかかる医療連携研修会を実施するとと
もに、医療従事者確保のきっかけづくりとして
講演会、現場体験会の実施、さらには、地域医
療の現状について地域住民に理解を深めてもら
うためにコミュニティFMによる放送事業等に取
り組む。

1,570,400
保健福祉環
境部

全域

健康危機管理対
策の推進

35
北いわて感染症予防
対策推進事業

　県北圏域の感染症対策を進めるため、感染症
予防ネットワークを構築するとともに、医療関
係者向け講習会や事例検討会、現地指導、感染
症制御マニュアル作成を行う。

477,856
保健福祉環
境部

全域

地域で支える子
育て支援

36
児童相談担当者スキ
ルアップ事業

　県北広域市町村の児童相談支援体制を強固な
ものとするため、児童相談担当者の相談支援技
術の向上を図る実務研修の実施を通じて、児童
相談対応の「県北広域スタンダード」を作成す
る。

115,120
保健福祉環
境部

全域
地域で支えあ
う福祉の推進

事業者の経営課
題に応じた支援

地域資源を生
かした食産業
の振興

ものづくり産
業の振興

地域における
医療と健康づ
くりの推進

被災住民への健
康支援と医療体
制の再構築

3



番号 事業名 概要 推進費(円) 担当部室
対象
地域

いわて県民計画
アクションプラン

［県北広域振興圏］

37
森で学び遊ぶ森林塾
推進事業

　管内の折爪岳森林公園や県北青少年の家等を
フィールドとして、小学校等に講師を派遣し、
子どもたちの森林を通じた環境保全意識の醸成
と森林を守り育てる林業への理解を深める取組
を支援する。

415,000 林務部 全域

38
環境保全リーダー養
成事業

　環境を守り育てる人材・団体を育成し、環境
保全活動の活発化を促進するために、環境保全
活動リーダー養成研修会及び環境講演会を開催
する。

339,900
保健福祉環
境部

全域

交通安全対策の
推進

39
高齢ドライバー交通
安全対策事業

　人身事故のうち高齢ドライバーが第１当事者
となった割合が県下で最も高い二戸警察署管内
居住の高齢ドライバーを対象として、県北自動
車学校のコースを利用した実車講習等、参加体
験型の講習を実施する。

160,000 二戸警察署 二戸

40
北いわて地域づくり
支援事業

　県北圏域の地域づくり活動の活性化を図るた
め、研修会の開催やアドバイザーの派遣を行う
とともに、団体間の連携交流を促進するイベン
トを開催する。
　また、二戸地域において、コミュニティＦＭ
を活用した地域づくり情報発信を行う。

2,135,100 経営企画部 全域

41
久慈＆二戸地域の道
連携事業

　道路愛護意識の向上を図る観点、震災からの
復興を目指す観点から、沿岸部と内陸部をつな
ぐ道路の重要性を広く啓発するため、久慈＆二
戸地域の道連携事業として、平成24年８月に住
民参加のイベントを開催する。

210,000 土木部 全域

情報提供 42
北いわて情報発信事
業

　県北広域圏の一体感を高め、復興しつつある
住民の活動に役立つような情報を発信し、圏域
全体の復興につなげることを目的に、各種媒体
を活用した広報を実施する。

2,466,995 経営企画部 全域

防犯対策 43
カシオペア安全安心
ちびっこまつり開催
事業

　全国地域安全運動の一環として、子どもの犯
罪・事故被害防止を図るため、二戸地区の児童
を対象とした防犯教室・交通安全教室を開催す
る。

160,000 二戸警察署 二戸

43事業 48,892,042

その他

合　計

良好な環境の
保全

環境を守り育て
る人材の育成と
協働の推進

地域コミュニ
ティの活性化

定住環境の整
備と地域コ
ミュニティの
活性化

4



報道機関懇談会資料（2012/4/5） 県北広域振興局 

懇談項目２ 
久慈地区被災者相談支援センターの活動状況について 

（経営企画部）  

 

平成 23 年７月 28 日に開設した久慈地区被災者相談支援センターの活動状況は次のとおり

になります。 

 

１ 平成 23 年度における相談受付状況 

  7 月のセンター開設以来、弁護士等の専門家相談が 157 件、相談員相談が 867 件で、計

1024 件となっております。月別の相談件数を見ると、10 月以降は 150 件前後で推移してお

り、横ばい傾向となっております。（H24.3.31 現在） 

  また、相談内容としては、窓口紹介を除くと、相続・土地の権利関係全般に係る「その

他の相談」が一番多く、次いで住宅に関する相談が続いております。 

 

（参考１）相談件数 

 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

専門家 0 15 33 19 13 21 12 27 17 157 

相談員 1 8 15 114 147 138 145 155 144 867 

合計 1 23 48 133 160 159 157 182 161 1024 

  ※ 専門家別では、弁護士、司法書士、ファイナンシャルプランナーへの相談が多い。 

（参考２）相談内容の状況 

専門家対応 職員・相談員対応 
相談類型 計 

計 電話 来所 計 電話 来所 

被災者生活再建支援制度 
《加算支援金の申請期限等》 

(0) 

9 

(0) 

2 

(0) 

0 

(0) 

2 

(0) 

7 

(0) 

2 

(0) 

5 

住宅 
《住宅再建等》 

(4) 

53 

(4) 

46 

(0) 

1 

(4) 

45 

(0) 

7 

(0) 

2 

(0) 

5 

義援金 
《追加配分》 

(0) 

1 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

1 

(0) 

1 

(0) 

0 

税金 
《確定申告等》 

(0) 

13 

(0) 

6 

(0) 

0 

(0) 

6 

(0) 

7 

(0) 

0 

(0) 

7 

救援物資（提供される側） 
《物資確認等》 

(0) 

2 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

2 

(0) 

0 

(0) 

2 

その他の相談 
《医療費一部負担金等》 

(19) 

150 

(13) 

102 

(0) 

12 

(13) 

90 

(6) 

48 

(1) 

14 

(5) 

34 

窓口紹介等 
《センター内、市役所等》 

(138) 

796 

(0) 

1 

(0) 

0 

(0) 

1 

(138) 

795 

(2) 

13 

(136) 

782 

累計：７月 28 日～3 月 31 日 
(161) 

1024 

(17) 

157 

(0) 

13 

(17) 

144 

(144) 

867 

(3) 

32 

(141) 

835 

注：（ ）は３月分 



 

２ 平成 24 年 4月の取組内容について 

（１）相談窓口の充実強化 

○ 久慈地区被災者相談支援センターの運営（平日 9:00～17:00） 

   【4月の専門家派遣】 

    月：弁護士、火：司法書士、水：建築士（11日・25 日のみ） 

木：土地家屋調査士（12日・26 日のみ）、金：ファイナンシャルプランナー 

○ 弁護士無料出張相談の実施 

   久慈市消費生活センターの出張相談に併せて、洋野町、野田村、普代村で実施します。 

   ・ 4 月 9 日（月）  洋野町役場種市庁舎 13：30～15：30 

・ 4 月 16 日（月） 野田村総合センター 13：30～15：30 

・ 4 月 23 日（月） 普代村役場     13：30～15：30 

○ 「こころの健康相談」に併せた出張相談の実施 

   久慈地域こころのケアセンター（H24.3.28 開設）が開催する「こころの健康相談」に併せ

て出張相談を行い、健康相談以外の総合相談に対応します。 

 

（２）情報発信の強化 

被災者に対する情報発信を強化するため、平成 24 年 3 月 26 日に久慈地区被災者相談支援セ

ンターのホームページを開設しました。 

ホームページでは、久慈地区被災者相談支援センターが行う活動内容や各種支援制度情報を

紹介しております。詳しくは、岩手県ホームページのトップページから「久慈地区被災者相談

支援センター」と検索のうえ、ご覧ください。 

  http://www.pref.iwate.jp/view.rbz?nd=4506&of=1&ik=3&pnp=80&pnp=4506&cd=37956 

担当：経営企画部復興推進課 小平 浩 

電話：0194-53-4981 内線 315 



 

山火事の発生危険期を迎え、地域住民に対し防火意識の啓発を図るため、次のとおり山火事防止

自動車パレードを実施しますのでお知らせします。 

 

１ 開 催 日 時 平成 24 年４月 10日（火） 出発式  9：00～9：10（雨天決行） 

                     パレード  9：15～ 

 

２ 出発式会場 アンバーホール駐車場（久慈市川崎町 17‐1） 

 

３ 主   催 久慈地方林業振興協議会（会長：久慈市長） 

県北広域振興局 

 

４ 内   容 消防団、協議会構成団体による自動車パレード 

（１）パレードコース ５コース 

第１班 久慈市大川目町・山形町方面 

第２班 洋野町種市方面 

第３班 久慈市宇部町・山根町方面 

第４班 野田村・普代村方面 

第５班 久慈市夏井町・侍浜町・洋野町大野方面 

（２）参加予定団体（１７団体） 

三陸北部森林管理署久慈支署、久慈市、洋野町、野田村、普代村、久慈広域連合消防本部、

久慈市消防団、洋野町消防団、野田村消防団、普代村消防団、久慈地方森林組合、野田村森林組合、

岩手県森林整備協同組合、岩手県木炭協会、久慈地区国有林材生産協同組合、九戸木材協同組合、

県北広域振興局林務部 

（３）参加予定車両数・人数 

車両数 42台・参加人数 66 人 

 

５ 参考事項 

（１）岩手県山火事防止運動月間 平成 24 年 3月１日～5 月 31 日 

（２）山火事防止統一標語「忘れない 山への感謝と 火の始末」 

（３）重点事項 

①強風時及び乾燥時には、たき火、火入れ、野焼きをしないこと。 

②枯れ草等のある火災が起こりやすい場所では、たき火、野焼きをしないこと。 

③たき火の場所を離れるときは、完全に消火すること。 

④たばこの吸いがらを投げ捨てないこと。 

⑤火入れを行う際、許可を必ず受けること。 

⑥火遊びはしないこと。 

（４）今年、管内の山火事は、3月 15 日現在発生していません。 

 

 

報道機関懇談会資料（2012/4/5） 県北広域振興局 

懇談項目３ 
山火事防止自動車パレードの実施について 

（林務部） 

担当：林務部林業振興課 玉山 俊彦 

電話：0194-53-4984 内線 226 



日 曜 行　　　　　事 時間 県出席者 担当課等
連絡先
（0194）

鉄道イラスト展「明日の風を牽くために」～
岩手・東北　鉄道のある風景～（～5/15）

9：00～19：00 久慈市 道の駅くじ　やませ土風館 ㈱街の駅・久慈 52-2289

「震災復旧写真展」～ＪＲ八戸線 三陸鉄道
久慈市内 野田村～（～5/15）

9：00～19：00 久慈市 道の駅くじ　やませ土風館 ㈱街の駅・久慈 52-2289

5 木 野田中学校入学式 14:00～ 野田村 野田中学校 野田村教育委員会 78-2936

野田小学校入学式 9:45～ 野田村 野田小学校 野田村教育委員会 78-2936

はまゆり子ども園入園式 10:00～ 普代村 はまゆり子ども園 普代村教育委員会 35-2711

普代中学校入学式 14:00～ 普代村 普代中学校 普代村教育委員会 35-2712

やませ土風館４周年記念感謝祭（～8日） 10：00～15：00 久慈市 道の駅くじ　やませ土風館 久慈市観光協会 66-9200

普代小学校入学式 10:00～ 普代村 普代小学校 普代村教育委員会 35-2713

やませ土風館×商店街なかよしくじ引き大
会（～8日）

10：00～16：00 久慈市 道の駅くじ　やませ土風館 ㈱街の駅・久慈 52-2289

8 日 東北アニメＤＥエール
①10:30～
②13:30～

久慈市 アンバーホール 久慈市社会文化課 52-2700

9 月
久慈地区被災者相談支援センター
弁護士無料出張相談

13：30～15：30 洋野町 洋野町役場種市庁舎
振興局経営企画部復
興推進課

53-4981

10 火 山火事防止自動車パレード

（出発式）
9：00～9：10
（パレード）
9：15～

久慈市
洋野町
野田村
普代村

（出発式）久慈市アンバー
ホール駐車場
（パレード）久慈市大川目町・
山形町方面　他５コース

◎○
振興局林務部林業振
興課

53-4984

14 土 陸中ホルスタインブラック＆ホワイトショウ 9：30～ 洋野町
大野地区共同利用模範牧
場

ＪＡいわて久慈 52-1311

15 日
大野パークゴルフ場オープン予定（天候に
より変更する場合あり）

9：00～ 洋野町  大野キャンパス内同施設 大野ふるさと公社 77-3202

16 月
久慈地区被災者相談支援センター
弁護士無料出張相談

13：30～15：30 野田村 野田村総合センター
振興局経営企画部復
興推進課

53-4981

23 月
久慈地区被災者相談支援センター
弁護士無料出張相談

13：30～15：30 普代村 普代村役場
振興局経営企画部復
興推進課

53-4981

久慈春まつり（～30日） 10：00～ 久慈市
中町イベント広場（旧県立
久慈病院跡地）

久慈市商工観光課 52-2123

リアス街コンフェス700（リアコン7saven） 18：00～22：00 久慈市
やませ土風館で15：00から
受付

㈱街の駅・久慈 52-2289

ぱあぷる春まつり（～4日） 10：00～15：00 野田村 観光物産館ぱあぷる 観光物産館ぱあぷる 78-4171

二子朝市（～5日） 久慈市 久慈市漁協二子出張所前
久慈市漁協二子生産
部

53-5280

おおのキャンパス一人一芸交流祭（～5
日）

9：00～16：00 洋野町
グリーンヒルおおの（おお
のキャンパス内）

洋野町地域振興課
（大野庁舎）

77-2111

アグリパークおおさわ　春の感謝まつり（～
5日）

10：00～17：00 洋野町 アグリパークおおさわ アグリパークおおさわ 66-2662

6 日 水車まつり 10：00～14：00 久慈市 桂の水車広場
山根六郷研究会事務
局（山根ステーション
ホテル内）

53-5281

29 日

6 金

7 土

◎局長出席　　　☆技監（保健所長）出席　　○部・室長等出席

平成平成平成平成24242424年年年年4444月月月月 行  事  予  定  表行  事  予  定  表行  事  予  定  表行  事  予  定  表

場所

1 日

５５５５月月月月

3 木




